*Autographum manu scribæ, quem nota ,Daniel I' (= .Otakarus 3') signavimus, scriptum
et ab ipso etiam verbis contextum est; cf. prooemium diplomatis num. 27 — In temporis
nota scribæ incuria epactae, inductiones et concurrentes anni 1208 adferuntur.*

÷ ÿ In nomine sancte et individue trinitatis. ÿ Notum^a sit universis tam 30 presentibus quam etiam posteris nostris, quod ego dei || gratia sancte Pragensis ecclesiæ episcopus D.¹ cum consilio canonorum meorum fratribus nostris deo famulantibus in Plaz hęc predia ecclesie nostrę pro || suis in concambium contradidimus: hominem unum cum terra in villa, que dicitur Ninowiz, alterius hominis terram in Chossur pro || predio eorum, quod habebant in villa, quę dicitur Mothol. 35

83. a) ,nostre confirmationis et protectionis' sed transpositionis signis superscriptis corr. A.

85. a) prima litterae ,N' hasta ex littera ,e' elevata radendo correcta est A.

1) Daniel II.

Itemque aliud preedium nostrum, quod habemus in villa, quę dicitur Scecowiz, dedimus eis pro hereditate, quam habebant in Rascediz. Et ut hoc concambium inviolabile in perpetuum perseveret, in testimonium confirmationis decem marcas addiderunt. Quicumque igitur clericorum seu laicorum hoc privilegium concambii 5 infringere attemptaverit, auctoritate dei et omnium sanctorum anathema sit. Hęc sunt nomina testium: episcopus Daniel, Pribizlaus decanus, Andreas prepositus, Christophorus archidiaconus, Walcvnus, Viecemil, Mirozlaus, Vitko, Boguzlaus, Eppo, Burcardus, Benedictus, Johannes, magister Petrus, Clemens, Sdizlaus et omnes alii canonici. Isti sunt laici: Martinus pincerna cum tribus filiis suis, 10 Erchembertus dapifer, Vtha, Juric, Reinardus cum filiis suis, Vlricus frater Johannis^b et alii multi. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis MCCCCVIII, epacta I, indictione XI, concurrente II.

15 *Autographo appendebant e scidulis membranae duo sigilla, quorum alterum iam deperditum est. Superest tantum sigillum primum (ecclesiae Pragensis), cuius pars deflecta desideratur; quod quidem sigillum eadem forma expressum erat atque tertium sigillum diplomatis num. 348 in tomo I huius operis.*

86.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, una cum coniuge sua Constantia canonicis ecclesiae Olomucensis pro anima filii sui Vratislavi villam Nedachlebice 20 donat eiusque hominibus exemptiones et libertates large concedit.

Cromesir 1209 —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli metropolitani Olomucensis asservatur (A). Apographum saec. XIV exstat in Libro privil. eccl. Olomuc., qui in eodem tabulario asservatur, fol. 31.

25 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 51, num. 45 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 235, num. 517 (fragm.).*

Autographum scriba, quem ,Otakarus 7^r vocamus, manu sua exaravit, cuius litterae eandem formam atque scriptura codicum habent. Quem scribam ecclesiae Olomucensis clericum fuisse, verisimile est. — Locus qui de libertatibus est, repetit verba diplomatis, quod anno 1207 ecclesia Olomucensis ab eodem rege accepit (v. num. 59).

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Primuzil, dei gracia || rex Boemorum, unā cum coniuge mea Constancia, regina Boemie, assensu baronum nostrorum villam, que Nedaclebiz || nuncupatur, pro remedio anime^a filii nostri Wratizlai omnium- 35 que predecessorum nostrorum canonicis Olomuncensis ecclesie || sub iure episcopatus contulimus possidendam. Quoniam autem recte locantur beneficia, ubi crescent vite merita, ibi decenter impertitur gracia, ubi cum premiis cumulatur

85. b) ,i' ex ,e' in loco raso corr. A.

86. a) ,a' in loco raso scriptum est, ubi genuine ,fi' positum erat. A.

gloria: ob hoc eandem villam ab omni honore tributorum, vectigalium, collectarum seu denariorum, qui quatuordecim vocantur, vel aliarum * exactionum volumus perpetuo esse absolutam; adientes, ut nullus pro castrorum edificione^b vel reedificatione, nullus pro aliqua ingruenti expeditione * homines predicte ville audeat inquietare. Ius eciam, quod datur pro capite, eis concessimus *; hoc de fure sanctientes, ut si in eadem villa capiatur et coram 5 iudicio convincatur, canonicas bona furis remaneant, ipse vero curie tradatur puniendus. Si autem homines eiusdem ville coram iudicio culpabiles inveniuntur, nec nobis, nec iudicibus nostris, curialibus quoque vel in beneficiatis aliquid inde utilitatis proveniat, set apud canonicos culpe perseveret satisfactio, nisi in quo tenetur satisfacere adversario. Preter hec utilitati Olo- 10 muncensis ecclesie providentes, in eadem villa ad preces venerabilis patris nostri Ruperti tabernam liberali munificencia concessimus. Ut autem hec nostra donacio robur firmitatis obtineat, et ne factum nostrum oblivionis desidia sepeliatur, sigilli nostri munimine roboramus et testium approbacione confirmamus. Testes autem sunt isti: Rupertus episcopus, Andreas Pragensis prepositus,^c Benedictus proto- notharius, Arnoldus decanus, Hinsaltus, Zlauco, Bouzlaus filius eius, Heinricus 15 filius Witechonis, Bludo et Onso filius eius, Luderius, Neplach, Andreas, Petrus filius Medlonis, Pardus, Twirsa, Stanimirus, Doben cum tribus filiis, Nedamirus frater Doben, Gron, Zewize, Bawarus, Stibor, Zemizlaus, Wurso, Nedamirus frater eius, Zvlizlaus, Stizlaus, Woino, Beneda, Chochan, Hermannus abbas de Grediz, Thizelinvs abbas de Welgrad. Hec autem acta sunt anno millesimo ducen- 20 tesimo nono, inductione duodecima, epacta duodecima, concurrente tercio, in loco Olomuncensis episcopi, qui vocatur Cremesir.

Autographo duo sigilla in filis sericis rubri coloris appensa erant, quae nunc iam avulsa et deperdita sunt.

87.

25

Innocentius III papa Roberto, episcopo Olomucensi in terram sanctam profecturo, ut illos de comitatu ipsius, qui peregrinationis tempore clericis vim attulerint, a poenis canonicas absolvere possit, facultatem concedit.

Laterani 1210 apr. 9.

Autographum in membrana scriptum in tabulario archiepiscopatus Olomucensis Cremsirii 30 asservatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II pag. 53, num. 47 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 238, num. 521 (fragm.). — Potthast, Reg. num. 3973.

In membranae replicatae margine dextro nota quaedam scriptoris atramento pallido scripta erat, quae iam recte legi non potest, cuius vox ultima haec esse videtur: „Johs“; 35 in margine sinistro manus eiusdem temporis simili atramento pallido haec adnotavit: „R i⁹ apr. || Jo. de Placeñ“ (?). In autographi tergo in sinistro angulo superiore alio atramento adnotatum est: „R. E“; in tergi medio manus quaedam cancellariae apostolicae scripsit: „+ V. E.“

Innocentius episcopus servus servorum dei, venerabili fratri. Olomucensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Cum pro tui redemptoris amore signum crucis assumpseris et proficisci disponas in subsidium terre sancte, presentium tibi auctoritate concedimus, quatinus, si quos forsan de comitatu tuo, dum in sancta peregrinatione permanseris, ex iniectione manuum in clericos violenta in canonem acciderit incidere sententie promulgare, liceat tibi eos secundum ecclesie formam absolvere; iniungendo ipsis, quod talibus consuevit iniungi, nisi, quod absit, tam gravis et enormis fuerit subsecutus excessus, quod merito propter hoc ad sedem debeant apostolicam laborare. Datum Late-
rani V idus aprilis, pontificatus nostri anno tercio decimo.

Autographo appendet e filo cannabino Innocentii III papae bulla plumbea eadem atque in litteris num. 40.

88.

- I. *Innocentius III papa Adelae, sorori Theodorici marchionis Misnensis, quae de divortio inter ipsam et Otakarum regem Bohemiae acta fuerint, fusius prescribit eique mandat, ut in festo sancti Martini proxime venturo per responsales idoneos coram se compareat, ut causa finem debitum sortiatur.*
- II. *In eundem fere modum Otakaro, regi Bohemiae, scribit.*
- III. *Iisdem fere verbis Constantiae, sorori Andreae regis Ungariae, idem mandat.*

20

Laterani 1210 apr. 13.

Apographum saec. XIV medii exstat in Innocentii III regestorum vol. V, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. t. VIII) asservatur fol. 12r—13r, lib. XIII, ep. 50 (R).

Baluzius, Epp. Innoc. III, t. II, col. 429 = Lünig, Cod. Germ. dipl. I, pag. 958 = Migne, Patrolog. lat. t. 216, col. 238, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 238, num. 522 (fragm.) — Posse, Cod. dipl. Saxoniae I Hauptth., t. III, pag. 114, num. 146. — Palacký, Ital. Reise, pag. 20, num. 46 (reg.) — Potthast, Reg. num. 3975 — Böhmer-Will, Reg. arep. Magunt. II, pag. 144, num. 143 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6086.

Epistulae prior pars repetit verba fere omnia epistulae, quae anno 1201 mense aut maio aut iunio archiepiscopo Magdeburgensi eiusque coniudicibus missa est (v. num. 20).

- 30 (I.) Nobili mulieri A.¹ sorori nobilis viri marchionis Misnensis.^a Dudum ad aures nostras ex parte tua questione perlata, quod cum karissimus in Christo filius noster rex Boemorum illustris te duxisset legitime in uxorem ac decem et octo annis et amplius velud coniugem legitimam pertractasset, filiis et filiabus ex te susceptis, ac venerabilis frater noster ..^b Pragensis episcopus ad petitionem et mandatum eiusdem regis, te volente ad eum^b accedere, ut tuas coram eo proponeres rationes, sed a satellitibus memorati regis prohibita, * post appellationem ad nos interpositam divorci sentenciam promulgasset, a qua fecisti per capellanum tuum infra decendum^c appellari: eodem rege superducente postmodum caris-

88. a) Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) ,causam' errore scriptoris habet R. —

c) = decem dies; ,decennium' perperam R.

40

1) Adelae. — 2) Daniel II.

simam in Christo filiam C.,³ sororem carissimi in Christo filii nostri ..⁴ regis Vngarorum illustris, post diversas litteras super eodem negocio impetratas demum venerabilibus fratribus nostris ..⁵ Halberstatensi et ..⁶ Nuemburgensi^d episcopis et dilecto filio ..⁷ abbati de Porta dedimus in mandatis,⁸ ut vocatis ad suam presenciam, quos noscerent evocando, inquirerent diligencius veritatem, et quod invenirent, per suas nobis litteras intimarent, ut ex eorum relatione sufficienter instructi, procedere 5 liberius in ipso^e negocio valeremus. Ipsi vero testes postea receperunt ex tua parte productos, qui iuraverunt pro utraque parte dicere veritatem, et depositiones eorum propriis sigillis inclusas ad nostram presenciam transmiserunt. Verum cum procurator tuus et nuncius eiusdem regis, propter hoc ad sedem apostolicam constituti, coram dilecto filio nostro P.,⁹ tituli sancti Marcelli presbytero cardinali, quem ipsis dedimus auditorem, aliquamdiu litigassent, et procurator ipse atte- 10 stationes easdem approbandas assereret, et nuncius ex adverso eas, utpote lite non contestata et post appellationem ad nos legitime interpositam inordinate receptas, peteret reprobari: nos * intellectis^f per cardinalem ipsum utrumque propositis, attestations prefatas nec approbandas duximus, nec etiam reprobandas, sed eas temporis discussionis^g decrevimus reservari, ut tunc contra illas allegaretur a partibus vel^h pro illis, venerabili fratri nostro ..¹⁰ Salzburgensi archiepiscopo 15 et eius coniudicibus iniungentes, ut partibus ad locum ydoneum convocatis, omni excusatione ac contradictioneⁱ cessantibus, reciperent testes, quos pars tua vel regis, cum nondum didicissetis testificata, super processu Pragensis episcopi vel predictorum iudicium duceret producendos, ita quod tu testes, quos prius induxeras, vel alios, si velles, inducere minime veteraris, cum non renunciasses testibus producendis, et gesta omnia redacta in scriptis * ad 20 sedem apostolicam destinarent, prefigentes partibus terminum competentem, quo nostro se conspectui presentarent, sentenciam recepture. Qui quoniam propter impedimenta varia procedere nequiverunt, venerabilis frater noster H.¹¹ Hostiensis episcopus, et dilectus filius L.¹² tituli sancte Crucis presbyter cardinalis, qui tunc legationis officio in Teutonia fungebantur, auctoritate tam nostra quam sua ..¹³ Auelbergensi 25 episcopo, tunc electo, et sancti Georgii et de Sychem abbatibus iuxta prescriptam formam idem negocium commisere.¹⁴ Qui post multos cause circuitus, sicud^k ex litteris predictorum episcopi et abbatis de Sychem nobis innotuit,¹⁵ memorato regi, qui propter contumaciam manifestam fuerat excommunicatus ab eis, absolutionis beneficium impenderunt, ab eodem recepta iuratoria cautione, 30 quod pareret iusticie coram ipsis. Cui cum diem et locum ad prosequendum^l negocium perhemptorie^k assignassent, propter contumaciam suam demum in

88. ^{d)} Hambembergensi^c perperam R. — ^{e)} ipso^c deest R; addidi auctoritate epistulae num. 9 nixus (vide supra pag. 9, lin. 10). — ^{f)} intellectis^c R. — ^{g)} discussionis^c R. — ^{h)} et^c R. — ⁱ⁾ occasione^c R. — ^{k)} ita R. — ^{l)} prosequendum^c R.

3) Constanciam. — 4) Andreae II. — 5) Gardulfo. — 6) Bertoldo. — 7) Winnemaro. — 8) Litterae haec cc. a. 1200 datae, iam deperditae sunt. — 9) Petro. — 10) Eberhardo II, cuius coniudices erant Ludolphus, archiepiscopus Magdeburgensis, et Romarius, praepositus Seeburgensis; v. supra num. 20. — 11) Hugo al. Hugolinus. — 12) Leo. — 13) Sigebodoni. — 14) Episcopo Havelbergensi causa commissa est verisimillime a. 1207 mense maio exeunte vel paullo post; 40 cf. Böhmer-Ficker, Reg. imp. V., pag. 1519. — 15) Cf. supra epistulam num. 81.

priorem eum sentenciam reduxerunt, recipientes testes ex tua parte productos. Cum autem postmodum iteratos clamores nostris auribus inculcasses, et nos deliberaverimus cum fratribus nostris, quid ad expediendum negotium tociens impeditum agere deberemus, hoc tandem occurrit, ut sub examine nostro causa 5 eadem ventilata finem debitum sortiretur. Unde venerabili fratri nostro . .¹⁶ Maguntino archiepiscopo dedimus in preceptis, ut ex parte nostra partibus pro termino peremptorio kalendas octobris¹⁷ proximo preteritas assignaret, infra quas per se aut responsales idoneos cum omnibus, que ad causam necessaria noscerent, nostro se conspectui presentarent sententiam receptione.¹⁸ Supradicte quoque C.¹⁹ 10 sorori regis Vngarie, quam sibi rex Boemie copularat, citationis tenorem iussimus intimari, ut si vellet, ad defensionem suam idoneos dirigeret responsales. Porro cum nuper dilecti filii tuus et ac tam ipsius regis quam C.¹⁹ sororis regis Vngarie, procuratores, propter hoc ad sedem apostolicam accessissent: procurator tuus depositiones testium coram primis et secundis iudicibus productorum 15 petiit publicari et tibi beneficium restitutionis impendi, sentencia predicti Praagensis episcopi reprobata, ad assertionem propriam roborandam multis iuris canonici et civilis argumentis inductis. Procuratores vero partis adverse attestations ipsas aperiendas non esse dicebant, neque secundum eas in negocio procedendum, quoniam iudices lite non contestata et iuris ordine pretermisso, ac post 20 appellationem ad nos legitime interpositam, pro eo, quod locum suspectum assignaverant ipsi regi, in negocio processerant memorato, et quia prefata soror regis Vngarie ad causam evocata non fuerat, ad quam eiusdem negotii defensio pertinebat. Cum enim ipsa, postquam super sentencia divorci inter te ac sepe- dictum regem a prefato episcopo promulgata extitit coram multis prelatis Vngarie 25 facta fides, eidem regi fuerit in conspectu ecclesie copulata: ea indefensa et non citata, que in quasi possessione^m ipsius regis, cuius restitutio petebatur, tunc temporis existebat, non debuit in negocio supradicto procedi, maxime cum ex- pressum fuerit in litteris transmissis eisdem, ut vocarent quos noscerent evocandos. Unde non solum rex, sed et ipsa quoque C. debuit evocari, cum talis fuisse nostra 30 intentio videretur ex eo, quod ultime citationis tenorem non solum regi, sed etiam dicte nobili mandavimus intimari, ut si vellet, prefixo termino ad defensionem suam idoneos dirigeret responsales. Predicta vero probare procuratores ipsi multis rationibus nitebantur. Attestationes quoque secundo loco receptas eadem pars proposuit respuendas, cum iudices, qui testes receperant, postquam ab eis, 35 utpote manifeste suspectis, ad nos fuerat appellatum, eiusdem regis nuncio propter hoc ad sedem apostolicam specialiter destinato, duxerint in negocio procedendum. Ex eadem insuper fuit parte propositum, quod tu nequaquam

88. m) ,possessionē R.

40 16) *Sigifrido II. — 17) die 1. octb. a. 1209. — 18) Litterae papae ad archiepiscopum Magun- tinum, quae primis anni 1209 mensibus missae esse videntur, iam perierunt. — 19) Constanciae.*

eras restitutionem postulans audienda, cum spoliata fueris auctoritate iudicis, qui presumitur legitime processisse, nec absque ipsius C.¹⁹ poteras preiudicio et iactura restitui, que in prefati regis quasi possessione ecclesie auctoritate tunc erat, cum is,ⁿ qui auctore pretore possidet, iuste possidere regulariter videatur. Eadem quoque pars proponebat te non debere contra sentenciam predicti episcopi 5 Pragensis audiri, quam tua sponte olim duxeras approbandam, maxime cum ex parte predicte sororis regis super consanguinitatis linea inter te ac prefatum regem in continenti probationes legitime offerrentur; cum etsi ferretur forsitan sentencia contra regem, nichilominus eius esset executio^o differenda, ne antedicta C.¹⁹ circa possessionem regis posset preiudicium generari, sicud^p in quodam 10 alio casu non multum huic absimili dicimur^q difinissemus. Ceterum ad hoc, quod premissum est, lite non contestata priores iudices processisse, fuit ex tua parte responsum, quod hoc pars altera non poterat allegare. Cum enim confiteretur litem coram Pragensi episcopo contestatam, qui divorci sentenciam promulgavit, in appellationis causa, que intelligitur eadem cum priori, litem non oportuit 15 denuo contestari. Sed etsi litem non fuisse coram episcopo contestatam pars eadem fateretur, cum tamen testes fuerint ab ipsa producti contra te, non poterat allegare, quod lite non contestata testes minus legitime produxisses,^r cum frustra legis auxilium invocet, qui committit^s in legem. Sed nec dicta soror regis Vngarie, ymmo^t rex solummodo debuit a iudicibus memoratis citari, quem causa principa- 20 liter contingebat, cum principali questione decisa, causa ipsius C.¹⁹ que accessoria videbatur, per consequenciam sopiretur; maxime cum ad defensionem^u cause, que publice agebatur, si sibi preiudicari timebat, se potuerit obtulisse. Sed nec omnes, quos questio mota contingit, ad examinationem evocantur ipsius, sicud^p in 25 multis casibus est videri civilibus legibus comprehensis, quamquam ad cautelam et ex gracia speciali mandaverimus archiepiscopo Maguntino, ut citationis tenorem supradicte nobili nunciaret. Proposuit etiam procurator tuus non posse partem alteram allegare, quod attestations ultime post appellationem ad nos interpositam a iudicibus fuerint inordinate recepte, cum postmodum eorumdem iudicio se 30 promiserit iuramento interposito paritaram, propter quod renunciasse appellationis beneficio videbatur. Contra quod pars adversa dicebat, quod sub conditione fuerat prestitum huiusmodi iuramentum, nisi videlicet regis nuncius propter hoc specialiter ad nostram presenciam destinatus mandatum ex parte nostra contrarium reportaret. Restitutionem quoque a te petitam, a dicta sorore regis impediri non posse dicebat, eo pretextu videlicet, quod auctore pretore ceperat possidere. Nam 35 ex facto episcopi, qui post appellationem ad nos legitime interpositam inordinate processerat, huiusmodi fuerat auctoritas usurpata. Sed nec consanguinitatis obiectu per eam poterat restitutio impediri, cum et rex ipse hoc idem allegans minime audiretur. Illud nichilominus frivolum esse dicebat, quod tu approbas sentenciam

88. ⁿ) ,is' eodem atramento superscr. R. — ^o) ,exequatio^o R. — ^p) ita R. — ^q) ,dicuntur^o R. — ⁴⁰
^r) ,produxcisses^o R. — ^s) ,committit^o R. — ^t) ,ymo^o R. — ^u) ,defensionem^o R.

dicebaris, cum per approbationem tuam sentencia nequierit robur sumere, que irrita fuerat ipso iure. Cum igitur super hiis et aliis utrumque propositis nobis nequierit fieri plena fides super processu Pragensis episcopi, coram nobis lite legitime contestata et quibusdam testibus super ipso pro parte regis receptis, universis exceptionibus 5 salvis, de procuratorum utriusque partis assensu tam tibi quam parti adverse dilationem usque ad festum sancti Martini primo venturum²⁰ duximus concedendam; presencium tibi auctoritate mandantes, quatinus, nisi forsan interim inter vos honesta poterit concordia provenire, in eodem termino, quem tibi peremptorium assignamus, per responsales ydoneos et sufficienter instructos super omnibus, 10 que spectant ad causam, compareas coram nobis, ut per nos causa ipsa diligenter examinata finem debitum sorciatur. Datum Laterani idus aprilis, pontificatus nostri anno XIII.

(II.) <Scriptum est in eundem fere modum:> illustri regi Boemorum. Datum Laterani <etc. ut in alia>.

15 (III.) <In eundem fere modum scriptum est:> nobili mulieri C.¹⁹ sorori regis Vngarie, <usque:> duximus concedendam. Unde memoratis regi et nobili dedimus in mandatis, quatinus, nisi forsan interim inter eos^v <etc. ut in alia in eundem fere modum usque:> finem debitum sorciatur. Tibi quoque mandamus, ut, si volueris, procuratorem ad eundem terminum pro 20 te dirigas sufficienter instructum. Datum <ut in alia>.

89.

Innocentius III papa Sigifrido II archiepiscopo Maguntino, Alberto archiepiscopo Magdeburgensi, Ekberto episcopo Bambergensi, Otakaro regi Bohemiae, Hermanno lantgravio Thuringiae et Ottoni duci Meraniae, qui ad ipsum per 25 nuntios et litteras rettulerunt, quae ad Ottonem IV imperatorem amovendum suscepissent, gratias agit; auxilio promisso, ut negotium susceptum diligenter atque assidue prosequantur, admonet.

Laterani 1210 oct. 30.

30 *Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnensi (inter Cerronianos num. 292) asservatur, pag. 241—242 (C).*

Emler, Font. rer. Boh. V, pag. 123 not — Bretholz, Ein päpstliches Schreiben gegen Kaiser Otto IV, Neues Arch. d. Ges. f. alt. deutsche Gesch. XXII, pag. 294 — Dobenecker, Reg. Thuring. II, num. 1468 (reg.).

35 *Innocencius,^a episcopus^b servus servorum dei, venerabilibus fratribus^b .¹ Moguntino et .² Magdeburgensi archiepiscopis et .³ episcopo Bambergensi*

88. ^v) , vos' R.

20) die 11 nov. a. 1210.

89. ^a) , Innocencius III' C. — ^b) , episc. — fratribus' deest C, supplevi secundum formam; etiam sequentes punctos addidi.

40 1) Sigifrido II. — 2) Alberto. — 3) Ekberto.

nec non karissimo in Christo filio ..⁴ illustri regi Boemie ac dilectis filiis ..⁵ lantgravio Thuringie et ..⁶ duci Meranie salutem^c et apostolicam benedictionem.^c Nuncciis et litteris vestris ea qua decuit benignitate susceptis,⁷ vestroque intellecto processu, licet semiplane descripto, gavisi sumus in Domino⁸ et in potentia virtutis ipsius, discretionem ac devocationem vestram multipliciter 5 commendantes, quod ad conterendum draconem, quem Dominus ad illudendum illi formavit,⁹ inhiantem vos ac alios devorare inmaniter, incepistis magnanimititer operari, prosterendo tyrannum tam ecclesie quam imperio pestilentem. Ne igitur adiciat^d, ut resurgat, nobis et vobis et aliis principibus, tam ecclesiasticis quam 10 mundanis, est summopere providendum, ut nec fraudibus possit seducere, nec viribus prevalere, quia novissima eius forent deteriora prioribus, nec iam draconis^e tantum nequiciam, sed leonis eciam seviciam exerceret, nichil penitus inconcussum relinquens, quia nec rebus parceret nec personis, simul in unum spiritualia et corporalia confundendo. Quia vero ,nemo mittens manum ad aratum et respiciens retro aptus est regno dei,¹⁰ neque qui ceperit, sed qui perseveraverit, 15 a Domino commendatur,^f quamvis potissima pars huius negotii principium quidem extiterit, cuius si medium bonum fuerit, optimus utique finis erit: prudenciam vestram rogandam duximus et monendam, per apostolica scripta vobis mandantes, quatenus in incepto proposito sagaci consilio et efficaci studio procedatis, nichil de contingentibus omittentes, sed ad consummacionem ipsius 20 opes inpendatis et operas, iuri et viribus^g innitentes,^h in Domino principaliter confidendo, qui conteret sathan sub pedibus vestris¹¹ dabitque vobis de tyranno triumphum, qui nitebatur vos et alios in extremam redigere servitutem. Quantum namque sit hocⁱ in secula valiturum ad conservandum non solum dignitates et iura principum, verum eciam et pacem et iusticiam populorum, vestra prudencia 25 non ignorat. Quare pro tali et tanta re nullatenus dubitetis per vos et alios quoscumque potestis opus honestius laborare, de auxilio et favore nostro securi, quoniam in eodem proposito sumus^k persistentes et firmiter^l vobis et aliis ad hoc fideliter intendentibus parati sumus impendere consilium et auxilium opportunum, nec desistimus operari quecumque ad hoc negocium promovendum agnoscimus expedire, quod magnifice iam cepit per dei graciā prosperari. Datum 30 Laterani, III kalendas novembbris, pontificatus nostri anno XIII.